Verosimilmente, l'inciso "*qui administravit tutelam*" non ha il significato discretivo che s'è prospettato, ma serve soltanto a segnalare che la gestione della tutela – per quanto effettiva – non sarebbe stata completa se il tutore non avesse preteso l'adempimento di quelle

captus); Ulp. 25(35) *ad ed.* D. 27.3.9.4 (tutore che assume per la seconda volta la tutela del medesimo pupillo: si poteva agire per la prima gestione); Iul. 21 *dig.* D. 27.4.4 (rimozione del tutore sospetto) etc. Sul punto si veda anche PELLECCHI, *Tra processo e diritto materiale* cit., 399 (testo e nt. 151 (ove altre fonti).

obbligazioni di cui egli stesso era debitore, così causando al pupillo una diminuzione patrimoniale.

Fr. 20 = L. 1002 (parte III) = D. 26.7.5.5-6

Si tutor pupillum suum puberem factum non admonuerit, ut sibi curatores peteret (sacris enim constitutionibus hoc facere iubetur qui tutelam administravit), an tutelae iudicio teneatur? et magis puto sufficere tutelae iudicium, quasi conexum sit hoc tutelae officio, quamvis post pubertatem admittatur. [6] Post completum vicesimum quintum annum aetatis si nondum rationes redditae sunt nec ad causam instrumenta pertinentia, fidei ac verecundiae curatorum convenit, ut consilio suo coeptam litem perficiant. si igitur cessent in his quae constituta sunt faciendis, magis puto sufficere negotiorum gestorum iudicium etiam si iam actum est, si tamen huius rei ratio reddita non est.

Se il tutore non avvertisse il suo pupillo, una volta divenuto pubere, di chiedere per sé i curatori (chi ha amministrato la tutela è infatti obbligato a farlo per effetto di sacre costituzioni imperiali) sarebbe per questo tenuto nel giudizio di tutela? Io ritengo preferibile l'opinione che quel giudizio sia idoneo a ricomprendere anche questo caso, in quanto quest'obbligo è connesso all'ufficio, anche se lo si adempie dopo la pubertà. [6] Quando il minore abbia compiuto il venticinquesimo anno d'età, se non è ancora stato fatto il rendiconto o non sono stati ancora consegnati i documenti pertinenti a una causa, si addice alla lealtà e alla rispettabilità dei curatori che essi portino a termine la lite intrapresa su loro consiglio. Se dunque costoro venissero meno dal fare quanto è stabilito nelle costituzioni imperiali, reputo preferibile l'opinione che sia idoneo il giudizio per la gestione d'affari, anche se lo si è già esperito, qualora però di quell'affare non sia stato ancora reso il conto.

COMMENTO

1. L'avvertimento dei tutori al pupillo di richiedere i curatori e lo strumento processuale con cui sanzionarne l'omissione. 2. (segue) I termini del dibattito giurisprudenziale sul punto. 3. L'obbligo per i curatori di terminare le liti del minore intraprese su loro consiglio: la fonte di *ius novum* e il parallelismo con il § 5. 4. Il dibattito della giurisprudenza sul rimedio processuale. 5. Ancora sull'ordine espositivo di D. 26.7.5: la sequenza dei §§ 4-6.